Año Precio de electricidad para la industria

[US$/MWh]

Valor promedio anual del dólar

[CLP$/US$]

2003 - 691,40

2004 - 609,53

2005 - 559,77

2006 90 530,28

2007 115 522,47

2008 170 522,46

2009 158 559,61

2010 151,5 510,25

2011 154 483,67

2012 - 486,49

2013 - 495,38

Debido a que los precios de la electricidad en Chile en los años estudiados eran elevados en

comparación con precios históricos [57], se decidió realizar un análisis de sensibilidad para

observar las variaciones del costo del consumo de energía y, por tanto, del VAN. Se estableció un

escenario pesimista y uno optimista, siendo los precios mostrados en la Tabla 24 correspondientes

al escenario neutro. Para el caso pesimista, el precio se estimó en un 150% del PEI y para el

optimista, como un 50% de éste. Dichas ponderaciones se incluyeron en la Ecuación 11.

103

Los resultados para los 3 escenarios se presentan en la Tabla 25.

Tabla 25. Análisis de sensibilidad para el costo privado del ahorro por consumo de energía, variando el precio de la electricidad

industrial [elaboración propia].

 Costo privado [UF]

N° Escenario optimista

(50%)

Escenario neutro Escenario pesimista

(150%)

28 -35.067,78 -70.135,56 -105.203,34

29 393.542,45 787.084,91 1.180.627,36

35 -2.154,51 -4.309,01 -6.463,52

36 -835,64 -1.671,28 -2.506,92

37 115,69 231,37 347,06

38 -138.285,93 -276.571,85 -414.857,78

39 3,91 7,82 11,73

40 -210,48 -420,97 -631,45

44 1.697,73 3.395,46 5.093,19

45 -379,22 -758,43 -1.137,65

48 49.795,95 99.591,91 149.387,86

55 1.627,33 3.254,67 4.882,00

60 255,45 510,90 766,35

62 -1.113,97 -2.227,93 -3.341,90

63 972,16 1.944,33 2.916,49

67 35,61 71,22 106,83

69 35.549,96 71.099,92 106.649,88

74 1.830,79 3.661,58 5.492,36

80 -293,09 -586,18 -879,27

85 4.712,83 9.425,65 14.138,48

Total 623.598,51 311.799,26 935.397,77

Promedio 29.695,17 14.847,58 44.542,75

D.2.3 Ahorro por gestión de residuos

Para obtener el costo asociado a la gestión de residuos se supuso que todas las toneladas no

generadas, y el aumento en los residuos tratados gracias al APL, habrían sido dispuestos en relleno

sanitario de no existir el acuerdo. Así, el valor monetario corresponde al costo evitado de la

eliminación de los residuos.

Sobre el costo de la disposición, se encontraron valores en dólares por tonelada, por lo que el

cálculo del gasto evitado se expresa en la Ecuación 12.

Ecuación 12. Cálculo del aporte monetario de la gestión de residuos.